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Om baggrunden for lovforslagets fremsættelse anførte indenrigs- 
ministeren i fremsættelsestalen: 

홢Regeringen har haft to afgørende grunde til at gennemføre 
denne særlige form for værnepligt. For det første, at man derved vil 
kunne forbedre mulighederne for Danmarks bistand til udviklingslan- 
dene. For det andet og i sammenhæng hermed, at man ved at tillade, 
at værnepligten aftjenes ved bistandsarbejde i udviklingslandene, 
anerkender, at sikringen af freden må ske såvel ved opbygning af et 
forsvar i traditionel forstand som ved udbygning af hjælpearbejdet i 
udviklingslandene. Et sådant arbejde består i en indsats mod sult, 
sygdom og økonomisk underudvikling og medvirker dermed til at 
fjerne nogle af årsagerne til spænding mellem nationerne." 

Lovforslaget blev i folketinget mødt med tilslutning af partier- 
nes ordførere, idet dog tilslutningen 홢 med forskellige begrundelser 
홢 var noget behersket for venstres og socialistisk folkepartis ved- 
kommende. Sigsgaard (VS) mente, at baggrunden for lovforslagets 
fremsættelse formentlig var et ønske om at standse stigningen af an- 
tallet af militærnægtere, og han gav udtryk for ønske om at afvente 
Goldschmidt-rapportens offentliggørelse og debatten omkring den 
inden endelig stillingtagen til lovforslaget. 

Lovforslaget henvistes til behandling i et udvalg som i betænk- 
ningen anfører, at indenrigsministeren over for udvalget har oplyst, 
at værnepligtige, der er udtaget til u-landstjeneste, men som er ind- 
kaldt til at give møde til aftjening af værnepligt før den 1. januar 
1971, efter ansøgning kan påregne at få den udsættelse, der er fornø- 
den for, at de kan blive omfattet af lovens regler. Endvidere anføres 
det i betænkningen, at indenrigsministeren over for udvalget har gi- 
vet udtryk for, at der ved udarbejdelsen af lovforslaget er lagt vægt 
på, at de værnepligtige, der opfylder værnepligten ved bistandsar- 
bejde i udviklingslande, på rimelig måde ligestilles med de værneplig- 
tige, der aftjener deres værnepligt under de sædvanlige former. Dette 
synspunkt har ført til, at princippet om ligestilling med de u-lands- 
frivillige har måttet fraviges, for så vidt angår beregning af bonusbe- 
løbet. 

Ved 3. behandling blev lovforslaget vedtaget uændret og enstem- 
migt med 145 stemmer. 

81. Lov om ændring af lov om rettens pleje. (Nedlæg- 
gelse af retten i Sakskøbing). (Justitsminister Thestrup). [A. 
sp. 571. C. sp. 159]. 

Skriftlig fremsættelse 8/10 (F. sp. 133). 1. beh. 22/10 (F. sp. 
594).,.Partiernes ordførere: K. Axel Nielsen, Thustrup Hansen, 
Ib Thyregod, Nordqvist og Poul Dam. Henvist til udvalg på 17 


